Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  ___________/2021.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Gestão e Serviços Públicos, Senhor Ytalo Farias, para que viabilizem a reposição das

lâmpadas comuns pelas lâmpadas de LED nos postes existentes a partir da PE-104 até o

Sítio Serra Velha, 3º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

  Trata-se de grande valia para os moradores da localidade acima

mencionada, uma iluminação pública de qualidade pois existem muitas lâmpadas

queimadas e as que existem tem pouca iluminação, colocando em risco a segurança das

pessoas e veículos que por ali circulam, pois, a falta de iluminação torna-se inviável para

os que ali trafegam à noite e vulnerável à assaltos, causando pânico e desconforto aos

moradores.

É de suma importância a reposição das lâmpadas de LED, na localidade

solicitada tornando assim as ruas iluminadas nessa localidade beneficiando os moradores,

uma vez que consiste em medida de qualidade de vida e segurança pública para a

população.

Solicito ao Poder Executivo e a Secretaria de Gestão e Serviços Públicos,

que viabilizem a execução desse importante pleito, tendo em vista os transtornos

enfrentados pelos moradores e esse benefício resultará em melhorias para todos da

localidade acima mencionada.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES  - Autor -

		2021-06-22T09:53:09-0300
	Vereador Leonardo Chaves